
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny 

 

číslo 50 

 



Do školní družiny přišlo JARO 

Poslední tři dny před velikonočními prázdninami měli prvňáčci ve školní družině velmi nabitý 

program. Pro celou družinu byl připraven hudebně vzdělávací program „S písničkou do 

pohádky“. Všichni naši nejmenší se shodli, že to bylo SUPER. Družina se sešla ve školní 

tělocvičně a připomněla si zde melodie z klasických českých pohádek a večerníčků v podání 

tradičních hudebních nástrojů.  Děti si mohly zazpívat i zkusit zahrát na hudební nástroj. Moc 

se jim hudební program líbil.  

Děti musely splnit dva zadané úkoly - najít vajíčko a vyplnit tajenku z písmenek, které na 

vajíčkách našly. Proto pobíhaly sem a tam. Musíme však všechny pochválit, protože vše 

zvládly na jedničku s hvězdičkou. Za splnění úkolů naši malí hledači dostali sladkou odměnu, 

což mělo velký úspěch.  

A taky se trochu velikonočně peklo… 

Poslední den před prázdninami jsme s dětmi navštívili Státní hrad v Nových Hradech. 

Speciální velikonoční prohlídka nás provedla velikonočně vyzdobeným domem pana správce. 

Při prohlídce jsme si také povídali o velikonočních zvycích a tradicích. Děti na hradě dostaly 

speciální úkol. V každé místnosti musely najít předměty, které nepatří do jarního období, což 

se jim povedlo. A jelikož bylo krásné slunečné počasí, tak jsme výlet zakončili zmrzlinou na 

náměstí. Domů jsme se všichni vraceli s úsměvem, takže jsme dodrželi, že na škaredou středu 

se nesmí nikdo mračit. A to byl účel! 

Naše vydařené akce jsme si vyfotili. Můžete se podívat.                      

 

 

Vychovatelky ŠD Miroslava Pišingerová, Dana Haláčková a Marie Petrová  



 

 



 



 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁPIS 

ZE 4. JEDNÁNÍ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU ZŠ T. SVINY 

2023/2024 

Dne: 10. 4. 2024 

Nepřítomni – 6 členů ŠP (omluveni) 

Celkem: přítomno 30 ze 36 členů ŠP 

Hosté: Mgr. Jiří Pavel 

Učitelé: Mgr. Hana Halešová, Mgr. Michala Dobrová (garanti ŠP) 

Průběh jednání (řídí Ondřej Žižka): 

1) Prezence 

 

2) Diskuze s p. ředitelem 

 

P. ředitel informoval členy ŠP (je již vypracována studie nástavby nad 3. pavilon; 

neustálý nepořádek a ničení zařízení na WC) a zodpověděl všechny dotazy: 

 

- školní jídelna – v jídelně se již netopí (neotvírat kohoutky u topení!); nové 

zkušenosti kuchařek – suroviny od firmy EXTRUDO 

- šatny ve 3. pavilonu – žáci dělají nepořádek v šatnách jiných tříd 

- školní rozhlas – bude provedena kontrola (špatná slyšitelnost, šumění) 

- nefunkční sušák rukou na chlapeckém WC ve 3. pavilonu 

 

3) Debata členů ŠP 

 

- sportovní den – pro sportovní den nabídnout cca 3 druhy sportu (např. fotbal, 

florbal, volejbal) a třídy si jeden z nich zvolí/lze, limitem je počet a druh 

sportovišť – je nejvyšší čas prodiskutovat s učiteli TV 

 

- stanovení termínů pro následující akce: DEN S LOGEM ŠKOLY (úterý 30.4.), 

DEN BEZ TAŠEK (středa 19.6.) 

 

- návrh pro branně-turistický den 2. stupně – více času na delší trasy/pobyt 

v přírodě 

 

- návrh akce Den deskových her + Deváťáci učí na I. stupni (pro šk. rok 

2024/25) 

            4) Závěr:  

- příští zasedání - červen 2024                                                                    zapsala: H.Halešová                     



Třeboň - Módní návrhář 2024 

Koncem března se někteří z nás přihlásili do třetího ročníku soutěže Módní návrhář, kterou 

pořádá OA, SOŠ a SOU Třeboň. Letošní ročník byl vyhlášen pod názvem emoce. Podařilo se 

obsadit 1., 2. i 3. místo.  Při příležitosti předání cen vítězům byly ukázány některé klauzurní 

(závěrečné) práce studentů, pro účastníky soutěže proběhly zajímavé workshopy - 

korálkování, estetické výrobky z papíru, náramky, drhání, vyšívání aj. 

Helena Jarolímová, učitelka 

 















  



Pampe  

Právě teď jsou naše louky a zahrady pokryté voňavým žlutým kobercem, který vesele bzučí 

pílí malých včeliček. Víte však, že pampelišky nejsou jen kvetoucí ozdobou, v některých 

případech dokonce nepříjemným plevelem na vaší zahradě? Jako spousta květin a bylinek 

jsou také zdraví prospěšné. Rozhodně se nemusíte bát zužitkovat je v kuchyni, ať už do salátů 

nebo si z nich vyrobit lahodný domácí „med“. 

Smetanka lékařská je asi naše (vedle kopřivy a bršlice kozí nohy) nejrozšířenější a 

nejznámější bylina. Vžily se pro ni různé lidové názvy: pampeliška, pamprlice, hadí mlíčí, 

husí kap, lví zub, mlíčňák, kašinec, pleška, lucerny, mléčný lupen, lucerničky, majíček, mléč, 

mlíč, mnišská hlava, odvančík, pampalíšek, pampelíček, pampelík, pampuška, plečka obecná 

nebo psí zub. Pro zajímavost můžeme uvést, že v němčině se užívá název Löwenzahn, tedy  

lví zub, v angličtině dandelion. 

Pampeliška se sice tváří jako obyčejný plevel, ale – jak už název smetánka lékařská napovídá 

– pyšní se mnoha prospěšnými vlastnostmi, které z ní dělají skvělou léčitelku. Však už staří 

Řekové z ní připravovali léky na různé neduhy.  

Jedlé jsou všechny části pampelišky. Mladé listy jsou skvělé do salátu, na polévku nebo k 

nasušení, z kořene (čerstvého i sušeného) je zdraví prospěšný odvar a květy poslouží k výrobě 

medu nebo pampeliškového vína. Pampeliška obsahuje řadu vitaminů, zejména A, B, C a D, 

vedle toho také betakaroten, vápník, draslík, křemík, železo a řadu minerálních látek – nejvíce 

příznivých látek naleznete v listech a kořenech.  



Kořen pomáhá zbavovat tělo toxinů a používá se na očistné kúry a detoxikační čaje.  Odvar z 

pampelišek podporuje funkci jater i ledvin, je skvělý při potížích s močovým ústrojím, 

posiluje činnost žlučníku a pomáhá v boji se žlučovými kameny.  

Také zlepšuje chod metabolismu, zvyšuje chuť k jídlu, pomáhá k lepšímu zažívání a je skvělý 

na překyselený žaludek. Pampeliška se dá zpracovat na mnoho způsobů:  čaj, odvar, salát 

polévka, čerstvá šťáva, obklady, víno, med, pražené kořeny jako náhražka za kávu, tinktura i 

likér.  Ze zářivě žlutých květů pampelišek si můžete doma snadno vyrobit chutný med. 

Nejedná se samozřejmě o med jako takový, spíš pampeliškový sirup, ale chuťově i vzhledem 

je klasickému medu, který produkují včelky, velmi podobný. Dokonce se s oblibou používá 

jako jeho cenově dostupnější náhražka a je skvělý při boji s nachlazením. 

 

Co budete potřebovat  přibližně na 800 ml medu 

 asi 100 větších květů pampelišek (cca 100 g) 
 1 l vody 
 2 jablka (cca 500 g) 
 800 g cukru krupice 
 čerstvě vymačkaná šťáva z 1 citronu 
 ½ vanilkového lusku (nemusí být) 
  

Nejnáročnější částí je samotný sběr květů. Pro sběr je nejlepší místo dál od silnic a 

zemědělských polí, která se ošetřují chemickými postřiky. Sbírejte pouze květy bez stonků. 

Na lov vyrazte nejlépe během slunečného dne, kdy jsou květy nejvíc otevřené. 



 

Květy rozložte a očistěte od všech broučků a dalšího hmyzu, který s vámi přicestoval domů. 

Nedoporučujeme oplachovat je, abyste nepřišli o drahocenný pyl. Jablka nakrájejte na menší 

kousky a zbavte jádřinců. Květy dejte společně s vodou, jablky, citronovou šťávou a 

vanilkovým luskem do hrnce a přiveďte k varu.  Na mírném ohni nechte pak cca 30 minut 

lehce povařit. Směs zakryjte a nechte macerovat, stačí pár hodin nebo klidně do druhého dne. 

Výluh sceďte přes hustý cedník, plátýnko nebo třeba utěrku.  V hrnci znovu přiveďte zvolna 

k varu a za stálého míchání přidávejte cukr. Míchejte, dokud se zcela nerozpustí. Teplotu 

snižte na minimum a v odrytém hrnci nechte zvolna za občasného míchání svařit až do 

požadované hustoty. Konečná směs bude řidší než klasický med a počítejte s tím, že po 

zchladnutí ještě trochu zhoustne. Dejte si pozor, aby nebyl až moc hustý, může pak chutnat 

trochu připáleně. Ještě teplou směs nalijte do zavařovacích skleniček, pečlivě uzavřete a 

postavte na víčko, aby se uzávěr zatáhl. Nechte vychladnout. Při skladování v suchu a temnu 

vám med vydrží určitě několik měsíců, díky vysokému obsahu cukru možná i déle. Využijete 

ho všude, kde klasický med – do čaje, na vafle nebo třeba při vaření a pečení. Trocha 

experimentování neuškodí. Oživte si pampeliškový med dalšími ingrediencemi, které mu 

dodají originální chuť. Fantazii se meze nekladou, takže můžete experimentovat s ovocem 

nebo bylinkami. Za nás určitě stojí za pozornost pár následujících vychytávek. 

 Vyzkoušejte pomerančovou šťávu místo citronové nebo nakombinujte obě. 

 Přidejte aromatické bylinky – oregano, tymián, bazalku, mátu, levanduli. 

 Přidejte další luční květy (pozor – hlavně jedlé) pro dokonalou luční chuť. 

 Třtinový cukr dodá medu trochu tmavší „medovou“ barvu. 



Naši zahrádkáři 

Soutěž Mladý zahrádkář pořádá již po mnoho let Český zahrádkářský svaz. Žáci naší školy se do 

soutěže zapojují každý rok, s výjimkou doby covidu, kdy byla soutěž odvolána. Já sama jsem převzala 

tuto štafetu asi před 6 lety. Okresní kolo probíhá v Českých Budějovicích, a to ve dvou kategoriích: 

Kategorie A mladší žáci ze 4.- 6.ročníku a kategorie B starší žáci ze 7.-9.ročníku.  Soutěž má dvě 

části:  teoretickou formou testu 34 otázek a praktickou - poznávání rostlin, a to dřevin, keřů, ovocných 

stromů a jejich plodů, jiných listnatých a jehličnatých stromů, léčivých bylin, zeleniny a trav. Výherci 

postupují do republikového kola, které se konává v Praze či Brně, a to ve dvou víkendových dnech. 

Všichni soutěžící obdrží upomínkový dar a občerstvení. Ceníme si ochoty, vstřícnosti a spolupráce 

pořadatelů. Tuto akci jsme pro časopis zdokumentovali fotografiemi účastníků a výherců. Jejich jména 

vyčtěte z otištěné výsledkové listiny. 

Hana Kocinová, učitelka 

 



 

 

 



PROJEKT   ZACHRAŇ   STROM 

 

Na naší škole proběhl dne 16. května 2024 projekt Zachraň strom. Žáci nosili do školy starý 

papír, který spolu se svými rodiči a prarodiči sbírali. Cílem projektu bylo zjistit, kolik stromů 

zachráníme právě tím, že uskutečníme sběr starého papíru. Výsledek našeho projektu je slabší 

než obvykle, přesto velice slušný. Podařilo se nám shromáždit 19850 kg starého papíru. 

To znamená, že jsme zachránili 265 stromů.  

Náš projekt probíhal jako soutěž mezi třídami.  

Proto uvádíme třídy, které se umístily na prvních třech místech.  

 

Počítá se vždy průměr na jednoho žáka v dané třídě, aby neměly výhodu třídy, ve 

kterých je více žáků. 

 

1. místo   1.A  ø   na  žáka  82,92 kg 

                   25 žáků           celkem 2073 kg 

 

2. místo   2.C  ø   na  žáka  72,5 kg 

            26 žáků      celkem  1885 kg 

 

3. místo   2.A  ø   na  žáka  49,16 kg 

    24 žáků             celkem  1180 kg  

 

 

   





 



 

Michal Stropek, učitel 

 

        



Družina dělá dobré skutky 

Dne 16.5. 2024 jsme byli s dětmi předávat finanční dar Záchranné stanici pro volně žijící 

živočichy Ekocentrum Vydra v Třeboni. Částku jsme věnovali z výtěžku z vánočního trhu. 

Za odměnu nám v záchranné stanici připravili edukační program, při kterém mohly děti 

zvířata krmit, hladit si užovku a puštíka. Během programu jsme se také dozvěděli životní 

příběhy těchto i jiných zvířat, které v záchranné stanici mají. V zahradě s Tee-Pee jsme mohli 

vidět orla mořského, který děti překvapil svou velikostí. 

Všichni jsme odjížděli s dobrým pocitem, že jsme mohli pomoci. 

 

Za ŠD vychovatelky Pišingerová Miroslava, Dana Haláčková, Marie Petrová 

 

 

 

 



 

 

 

 



Naše nové pozemky 

Na ZŠ právě probíhá sklizeň plodin. Při práci na pozemcích jsme zachytili třídu paní učitelky 

Zdrhové a Hanusové. Co zasadíš, to sklidíš. Tentokrát to opravdu vyšlo. Ředkviček byla velká 

úroda a prý si všichni na nich pochutnali.  A teď se ještě všichni těší, až na pozemcích dozrají 

jahody.  

 

 

 

 

 



5.A si udělala ředkvičkovou svačinku 

         

 

 



Mc Donald´s Cup 

Na konci dubna žáci ZŠ Trhové Sviny reprezentovali školu na Mc Donald´s Cupu v Českých 

Budějovicích. Na tomto fotbalovém turnaji byli rozděleni do dvou skupin. V pátek 26.4. 

vyrazili do boje vybraní žáci 4. a 5. ročníku. I když v turnaji neuspěli, všichni si hru a 

sportovní atmosféru moc užili. 

V pondělí 29.4. 2024 jeli hrát spolužáci z 1. - 3. tříd, kteří byli s aspoň jednou remízou 

úspěšnější než čtyřka a pětka. Všichni kluci ocenili, že je oba dva dny osobně podpořil pan 

starosta David Štojdl. 

Ze všech okresů Jihočeského kraje se vydali malí fotbalisté do Českých Budějovic. Právě tady 

se v pátek dopoledne hrálo krajské finále turnaje, který se jmenuje McDonald's Cup. 

Pořadatelem je město, které má s organizací turnajů pro děti velmi bohaté zkušenosti.  

 

 

 

Na obrázcích vidíte obě naše k boji odhodlaná mužstva 



 

 

 

 

 



Den matek 

Den matek je den, kdy projevujeme úctu a lásku našim maminkám. V tento den jim dáváme 

drobné dárky, třeba květiny, čokoládu, nakreslíme obrázek, vlastnoručně vyrobíme srdíčko, 

anebo něco jiného.  

 

 

Z Wikipedie jsme se dozvěděli, proč a ve který den se tento svátek slaví. Zjistili jsme, že se 

slaví v různé dny na mnoha místech po celém světě a že vychází z různých tradic. Jeho 

prapůvod najdeme už ve starověkém Řecku.  

Myšlenka mezinárodních a pravidelných oslav tohoto svátku vznikla teprve roku 1907 na 

počest Anny Reeves Jarvisové, která bojovala za práva matek. Poprvé byl veřejně slaven o 

rok později. V roce 1914 vyhlásil tehdejší prezident USA Woodrow Wilson první oficiální 

oslavu Dne matek coby celonárodního svátku, konající se druhou květnovou neděli.  

V Česku se slaví podle amerického vzoru vždy druhou květnovou neděli. V Československu 

se začal slavit tento den v roce 1923. Jeho propagátorkou byla Alice Masaryková. Po druhé 

světové válce byl postupně zatlačován do pozadí oslavami Mezinárodního dne žen (slaveného 

vždy 8. března), ale i přesto se dál v některých rodinách připomínal. Po roce 1989 se opět 

začal slavit veřejně. MDŽ se ale zachovává také, podobně jako v jiných zemích. V některých 

zemích se oba svátky sloučily. Obdobou je Den otců, který se slaví vždy třetí neděli v červnu. 

Tento den jsme si ale ještě příliš slavit nezvykli – přestože by si většina tatínků také zasloužila 

nějakou formu našeho poděkování, podobnou té, kterou projevujeme svým maminkám. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1907
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ann_Reeves_Jarvisov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Woodrow_Wilson
https://cs.wikipedia.org/wiki/1923
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alice_Masarykov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_den_%C5%BEen
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den_otc%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven


 

Redakce přeje 
všem spolužákům, 
svým učitelkám, 

učitelům a 
vychovatelkám 

hezké prázdniny! 
 


